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AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 19.04.2018
REFERENC-E: AKK- DPKPP /03-03-1181/18
g z. Feti IBISHI,
PER/ZA/TO: Menaxher i Zyrés sé Prokurimit- Ministria e Punés dhe

Miréqgenies Sociale
z. Izedin BYTYQI,

CC: Sekretar 1 Pérgjithshém — Ministria e Punés dhe Miréqenies
Sociale
NGA/OD/FROM: Shaip HAVOLLI,

Drejtor 1 Agjencis€ Kundér Korrupsionit @(/7 /}7 v/
Opinion lidhur me Tenderin me titull: “Ofrimi i shérbimeve

prokurimit 209/18/2348/221, nr. té brendshém
209/18/015/221.

I nderuari z. Ibishi,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés s€ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9 (par. 1,
nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, si dhe t€ nenit 23 t& Rregullores nr. 01/2014
sé Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin: “Ofrimi i shérbimeve té bufesé pér
objektin ¢ MPMS-sé dhe pér APRK” me nr. té prokurimit 209/18/2348/221, nr. t&¢ brendshém
209/18/015/221, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron ké&té:

OPINION
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Me té€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues gé t'i ndérmermi t€ gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t€ shkeljeve t& evidentuara né lidhje me Tenderin: “Ofrimi i shérbimeve t& bufesé pér
objektin ¢ MPMS-s¢é dhe pér APRK” me nr. té prokurimit 209/18/2348/221, nr. t& brendshém
209/18/015/221, n& ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t€ Ligjit pér prokurimin publik
nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1. -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr.
05/L-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin e métejmé Agjencia), me daté 13.04.2018, ka nxjerré
vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1181/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit né
lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull “Ofrimi i shérbimeve té bufesé pér objektin e
MPMS-s¢ dhe pér APRK” me nr. t&¢ prokurimit 209/18/2348/221, nr. t& brendshém
209/18/015/221, i iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Ministria € Punés dhe Mirégenies Sociale.

Agjencia né€ bazé t&€ dokumenteve t& nxjerra nga platforma E-Prokurimi ka analizuar njoftimin pér
kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se Autoriteti
Kontraktues, pér kété¢ aktivitet t& prokurimit ka paraparé procedurén e hapur, kontraté publike
korniz¢ 24 muaj, t& llojit shérbime, me vleré té€ mesme t& parashikuar 38,500.00€.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka vérejtur se tek
neni IIL.2.4. Kapacitetet teknike dhe profesionale tek kérkesa 2, autoriteti kontraktues ka kérkuar
q€ operatori ekonomik duhet t& ket€ minimum 3 (tre) punétor, 1 ( njé) shankisé dhe 2 (dy) kamarier
pér objektin géndror n¢ MPMS-sé, ndérsa pér objektin ¢ APRK-sé 2 (dy) punétor, 1 (njé) kamarier
dhe 1 (nj€) shankist. (Vetém pér fituesin). Kérkesé kjo pér t& cilén Agjencia konsideron se &shté né
kundérshtim me nenin 51 paragrafin 1t& Ligjit né fuqi pér prokurimin publik nr. 04-L/042 i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.

Sipas Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik mé saktésisht né nenin 51 paragrafi 1 “Autoriteti
kontraktues duhet t& theksojé né njoftimin e kontratés dhe t& pércaktojé né térési né dosjen e tenderit
té gjitha kriteret e pérzgjedhjes g€ njé operator i interesuar ekonomik duhet ti pérmbushé pér tu
konsideruar si i kualifikuar: (i) né rast t& procedurave t& hapura dhe procedurave té kuotimit té
¢mimit pér dhénien e njé kontrate; ose (ii) né rast t&€ procedurave té kufizuara ose procedurave
konkurruese me negociata, pér t&€ pranuar njé ftesé pér tenderim. Té€ gjitha kriteret e pérzgjedhjes
duhet t& kufizohen vetém né kriteret e nevojshme pér t& siguruar se vetém operatorét ekonomik qé
posedojné aftésité e nevojshme profesionale,financiare dhe teknike pér ti pérmbushur kushtet e
kontratés pérkatése do t& konsiderohen t& kualifikuar pér t€ marré njé kontraté té till€ ose pér marrjen
e ftes€s pér tenderim. N& asnjé rast, autoriteti kontraktues nuk duhet qé& t& pérfshijé, saktésojé ose
pé€rdoré kritere t€ pérzgjedhjes qé bazohen né konsiderata té tjera pérveg atyre t&€ lejuara nga
dispozitat e neneve 65-70 t& kétij ligji.
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Bazuar né kété Ligj kérkesa pér aftésit teknike dhe profesionale jané kérkesa minimale pér
kualifikim g€ njé operator ekonomik duhet ti plotésoj pér tu konsideruar pér dhénie t& kontratés,
respektivisht jané kérkesa t& vlerésimit kalon apo nuk kalon njé operator ekonomik, nga kjo rezulton
se autoriteti kontraktues n¢ rastin konkret ka vepruar né kundérshtim me nenin 51 t& LPP-s¢&, duke
kérkuar g€ kérkesa 2 te Kapaciteti teknike dhe profesionale &shté obligative pér kompanin fituese
para nénshkrimit t& kontratés.

Nenin 26 paragrafi 8 Rregullat dhe Udh&zuesi Operativ pér Prokurimi Publik, parasheh se cilat
vértetimet né€ lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé (pérveg Deklaratés nén Betim) do t& kérkohen té
dorézohen nga njé tenderues té cilin autoriteti kontraktues ka pér géllim ge ta shpérblej me kontraté.
Kéto dokumente duhet t& dorézohen nga tenderuesi para publikimit te njoftimit pér dhénie sté&
kontratés.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia né trajtim dhe
jo-diskriminimi, nenin 27 Dosja e Tenderit dhe nenin 51 Njoftimi i Kritereve t& Pérzgjedhjes té
Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L. -237, Ligjin
nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L.-092.

Konsiderojmé se shkelje t& tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t&€ prokurimit, andaj Agjencia Kundér
Korrupsionit rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t€ cilét e kané térhequr dosjen e kétij

tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t&€ gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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